[image: image1.jpg]

Администрация

Нижнедевицкого муниципального района

Воронежской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     от  14.07.2015  № 524

               с. Нижнедевицк

Об утверждении Положения

об отделе по культуре  администрации

Нижнедевицкого муниципального района

Воронежской области

В соответствии с Положение об администрации Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области, утвержденным  решением Совета народных депутатов Нижнедевицкого муниципального района от 11.04.2013 № 109 «Об утверждении Положения об администрации Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области», администрация Нижнедевицкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об отделе по культуре  администрации Нижнедевицкого муниципального района (далее – Положение) (приложение).

2. Начальнику отдела по культуре  Н.В.Адашевой обеспечить работу отдела в соответствии Положением.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации муниципального района                 П.И. Дручинина.
Глава администрации

муниципального района                                                                   В.И. Копылов

Адашева

51-2-74
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Нижнедевицкого муниципального района

от 14. 07.2015 № 524
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе по культуре  администрации

Нижнедевицкого муниципального района

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет правовой статус, порядок работы и компетенцию отдела по  культуре администрации Нижнедевицкого муниципального района (далее - Отдел).

1.2. Отдел является структурным подразделением администрации Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области без прав юридического лица, и выполняет функции по созданию условий:

- для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;
- для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района;
- по организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;
- сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района;
- для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории муниципального района;
- для оказания содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории муниципального района

          1.3. Положение об Отделе утверждается постановлением  администрации муниципального района.

1.4. Отдел находится в непосредственном подчинении главы администрации муниципального района, заместителя главы администрации муниципального района, курирующего данное направление.

1.5. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации в сфере культуры,   нормативными правовыми актами Воронежской области, Уставом Нижнедевицкого муниципального района, нормативными правовыми актами Совета народных депутатов и администрации Нижнедевицкого муниципального района, настоящим Положением.

1.6. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими структурными подразделениями администрации муниципального района, администрациями сельских поселений района, учреждениями, предприятиями, государственными организациями и общественными объединениями.

2.Основные задачи

2.1.Основными задачами Отдела являются:

- разработка мер по реализации мероприятий государственной политики в сфере культуры в  Нижнедевицком муниципальном районе;
- сохранение единого культурного пространства на территории Нижнедевицкого муниципального района;

- координация деятельности учреждений культуры, взаимодействия органов местного самоуправления муниципального района и сельских поселений, общественных и иных организаций организациями и учреждений в сфере  культуры;
- организация контроля за выполнением решений, принятых вышестоящими органами государственной власти и органами местного самоуправления, в сфере культуры;

- содействие реализации гражданами района прав на свободу творчества, культурную деятельность, удовлетворение духовных потребностей и приобщение к ценностям отечественной и мировой культуры;
- создание условий для обеспечения населения муниципального района услугами организаций культуры;

- создание  условий для сохранения, развития и совершенствования народного творчества;

- создание условий для сохранения, пополнения и популяризации, обеспечения доступа к культурным ценностям и информации в Нижнедевицком муниципальном районе;
- содействие организации библиотечного обслуживания населения, проживающего на территории муниципального района, комплектованию  и обеспечению сохранности библиотечных фондов;
- создание условий для организации предоставления дополнительного образования художественно-эстетической направленности  на территории Нижнедевицкого муниципального района.
- повышение эффективности и совершенствование форм организации культурно-просветительской, воспитательной и досуговой деятельности муниципальных учреждений культуры;
- разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;
- обеспечение сохранения и формирования кадрового потенциала учреждений культуры района.

-осуществление государственной политики в деле сохранения историко-культурного наследия  муниципального района;
- представление интересов района по вопросам культуры на областном уровне.
3. Функции Отдела

В целях достижения поставленных задач Отдел осуществляет  следующие функции:
3.1. Осуществляет разработку проектов муниципальных  правовых актов администрации муниципального района по вопросам культуры и искусства, а также разрабатывает и выносит на рассмотрение главы администрации района проекты программ в области развития культуры.
3.2. Направляет работу учреждений культуры района по выполнению принятых решений и программ. Координирует деятельность подведомственных муниципальных казенных учреждений, в пределах полномочий оказывает  им организационно-консультационную помощь.
3.3. Организует подготовку и проведение районных мероприятий в сфере  культуры.
3.4. Вносит предложения  по представлению  работников подведомственной сферы к  государственным наградам, в том числе Воронежской области, отраслевым и наградам муниципального района.
3.5. Оказывает содействие учреждениям культуры в повышении  квалификации и  переподготовке кадров, а также в осуществлении целевой подготовки специалистов культуры и искусства для учреждений культуры муниципального района, принимает участие в работе аттестационных комиссий учреждений культуры, организации проведения районных семинаров, конференций работников учреждений культуры муниципального района.
3.6. Организует сбор, обработку, анализ и представление статистической  и иных видов отчётности, характеризующей состояние сферы культуры Нижнедевицкого муниципального района.
3.7. Подготавливает в установленные сроки сводные информационные материалы для включения их в отчет главы администрации Нижнедевицкого муниципального района.
3.8. Создает условия для организации досуга жителей района и обеспечения их услугами организаций культуры.
3.9. Проводит мониторинг обеспеченности жителей услугами организаций культуры, состояния культурной жизни, сохранности нематериального культурного наследия, тенденций развития культуры в районе.
     3.10. Создает условия для развития народного художественного творчества, участвует в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в районе.
3.11. Содействует организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек района.
3.12. Обеспечивает участие учреждений культуры, творческих коллективов в районных, областных, всероссийских конкурсах и фестивалях, выставках народно-прикладного творчества, конкурсах профессионального мастерства различного уровня.
3.13. Координирует взаимодействие культурно-просветительных учреждений района с органами местного самоуправления муниципального района и сельских поселений, общественными и иными организациями и учреждениями по вопросам в сфере  культуры.
3.14. Обеспечивает организационное сопровождение оценки качества работы муниципальных учреждений культуры, а также деятельности комиссии по оценке выполнения целевых показателей эффективности деятельности  учреждений культуры.
3.15. Готовит предложения о необходимости создания, реорганизации, изменения типа либо ликвидации подведомственного муниципального учреждения.
3.16. Осуществляет контроль за обеспечением охраны, учёта и пропаганды памятников истории, культуры и искусства на территории Нижнедевицкого муниципального района.
3.17. Вносит предложения в расходную часть бюджета района в части расходов на обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры  и совершенствование материально- технической базы.
3.18. Для ведения целенаправленной работы в сфере культуры  и повышения её эффективности содействует созданию общественных объединений – Советов, комиссий.

3.19. Обеспечивает своевременное рассмотрение обращений (предложений, заявлений и жалоб) граждан по вопросам, относящимся к его компетенции, в установленном порядке.
3.20. Представляет интересы Нижнедевицкого муниципального  района в вопросах культуры на областном уровне.

3.21. Выполняет поручения главы администрации района, заместителя главы администрации района, курирующего сферу культуры.

4. Права Отдела

Отдел для осуществления своих функций имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов администрации, её структурных подразделений, предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории муниципального района, все документы, справки и другие сведения для осуществления функций Отдела.
4.2. Принимать участие в заседаниях Совета народных депутатов муниципального района, коллегиях и совещаниях при главе администрации муниципального района.
4.3. Получать информационное, документальное, материально-техническое, транспортное и программное обеспечение, оргтехнику.

4. 4. Вносить предложения по вопросам функционирования и развития учреждений культуры главе администрации муниципального района, заместителю главы администрации, курирующему отдел.
4.5. Выступать в суде, арбитражном суде, представлять интересы администрации муниципального района по доверенности в пределах своей компетенции в других учреждениях, организациях, предприятиях.
5.Ответственность
5.1. Отдел несёт ответственность за своевременное и качественное выполнение возложенных на него задач и функций.
6. Структура Отдела по культуре

6.1. Структура и штатная численность Отдела утверждается муниципальными правовыми актами.
6.2. Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой администрации муниципального района.

6.3. Старший инспектор Отдела назначается и освобождается от занимаемой должности главой администрации муниципального района.
6.4. Ликвидация и реорганизация деятельности отдела осуществляется на основании распоряжения администрации муниципального района в установленном законом порядке.

Руководитель аппарата                                                                   П.И. Дручинин